
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 724 DEL 18/04/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE PER CONTRIBUTI DI COSTRUZIONE, 
OO.UU. INDOTTE, CONDONO EDILIZIO – PERIODO DAL 01.04.2024 
AL 14.04.2024 – TESORERIA COMUNALE

IL  DIRIGENTE 

Visti i nuovi principi contabili dettati dal D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi , a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42”; 

Visto altresì il D.M. 01.12.2015 del Ministero dell’Economia e delle finanze: 
“Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi.” ed in particolare il punto 5.3  secondo cui costituiscono  idonee forme 
di copertura per il finanziamento degli impegni concernenti investimenti i provvedimenti di 
accertamento delle entrate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate; 

Ritenuto di dover accertare le somme versate in Tesoreria comunale nel periodo dal 
01.04.2024 al 14.04.2024 e riferite alle seguenti categorie di entrate come descritte nel 
prospetto allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale :
-contributo di costruzione ex art. 16 D.P.R. n. 380/01 e s.m.i. per il rilascio di permessi di 
costruire e/o per interventi semplificati subordinati a SCIA  ex art. 22 T.U.E. , DPR 380/01 e 
smi sul capitolo n. 031300 ad oggetto .”Proventi derivanti dalle concessioni edilizie”;
-contributo per gli oneri di urbanizzazione indotte per il rilascio di permessi di costruire e/o 
per interventi semplificati subordinati a SCIA  ex art. 22 T.U.E. , DPR 380/01 e smi  sui 
capitoli n. 031310 ad oggetto : “OO.UU. indottte – proventi zona “a” collina (vedi cap. 
20739/20431) per conto servizio urbanistica e servizio gestione infrastrutture - ciclo acque n. 
031360 ad oggetto : “OO.UU. indottte – proventi zona “d” sangone (vedi cap. 20747);
-oneri di urbanizzazione per rilascio di condoni edilizi sul capitolo n. 031500 ad 
oggetto:”Proventi condono edilizio” ;
-sanzioni amministrative per rilascio accertamento compatibilità paesaggistica sul capitolo n. 
013903 ad oggetto :”e/u introiti relativi alle applicazioni delle sanzioni l.r. 20/89”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., ed in particolare i punti 3.5 e 3.11 del principio 
applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4.2 al predetto decreto;



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 21 dicembre 2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2024-2026;
 

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 568 del 22 dicembre 2023 con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2024-2026; 

Visto il Decreto Sindacale n. 39 del 30/09/2022  per conferimento di incarico di 
dirigente del settore “Sviluppo e Gestione del territorio” all’Arch. Nicola Palla;

Visti l’artt. 107 e 179 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di approvare il prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale relativo alle somme versate in Tesoreria comunale nei seguenti periodi:
DAL 01/04/2024 AL 14/04/2024 – , riferite al contributo di costruzione ex art. 16 D.P.R. n. 
380/01 e s.m.i. per il rilascio di permessi di costruire e/o per interventi semplificati 
subordinati a SCIA  ex art. 22 T.U.E. , DPR 380/01 e smi ,  agli oneri di urbanizzazione per 
rilascio di condoni edilizi; 

2) Di accertare di conseguenza, le somme elencate  e descritte nel prospetto di cui al  punto  1 
della presente determinazione sull’Esercizio 2024 come segue:

n. capitolo e 
oggetto

Conto finanziario Accert
 n.

€ Accert. 
Iniziale  €

Accert. finale 
€

031300 
“Proventi 
derivanti dalle 
concessioni 
edilizie

E.4.05.01.01.001 210/2024 € 158.483,00 € 251.954,13 € 410.437,13

013903 “introiti 
relativi 
all'applicazione 
delle sanzioni l.r. 
20/89 art. 16 
punto 2 (v.cap. 
146950-205320-
207450)”

E.3.02.02.01.003 …../2024 € 1.781,05 € 1.781,05

031350 “oo.uu. 
indotta – 
proventi zona B  
- sanda vadò” 

E.4.05.01.01.001 …./2024 €   30.019,50 €    000 €  30.019,50



031500 
“proventi da 
condono 
edilizio”

E.4.01.01.01.001  211/2024 € 7.026,37 € 29.476,22   € 36.502,59

031540 “(E_U) 
proventi da 
monetizzazione 
di aree 
(V.CAP.204520)
”

E.4.02.03.03.999 451/2024 € 26.370,05 € 525,60 € 26.895,65

3)  Di trasmettere al Responsabile del Settore Finanziario la presente determina ai fini 
dell’accertamento delle entrate. 

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


